

川重冷熱工業株式会社

大阪本社 Tel. 06-6325-0300 www.khi.co.jp/corp/kte/


平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 川重冷熱工業株式会社

 コード番号 6414 URL <http://www.khi.co.jp/corp/kte>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 乃村 春雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画室長

(氏名) 吉栖 正尚

TEL 06-6325-0300

四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)
(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	3,499	△8.9	△138	—	△135	—	△93	—
26年3月期第1四半期	3,842	△6.0	△74	—	△42	—	△32	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	△5.54	—
26年3月期第1四半期	△1.95	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭
27年3月期第1四半期	12,033	—	4,027	—	33.5	239.91
26年3月期	12,688	—	4,225	—	33.3	251.72

(参考)自己資本 27年3月期第1四半期 4,027百万円 26年3月期 4,225百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	6.00	6.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	0.00	—	6.00	6.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,800	1.2	10	—	10	—	0	—	—
通期	17,500	4.3	370	△9.5	350	△25.8	300	△25.8	17.87

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期1Q	16,830,000 株	26年3月期	16,830,000 株
27年3月期1Q	44,578 株	26年3月期	44,477 株
27年3月期1Q	16,785,489 株	26年3月期1Q	16,788,289 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想に関する記述は、発表日現在の将来に関する見通し・計画に基づく予測が含まれており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、経済情勢・競合状況や不確定要因により記載の予想数値と異なる可能性があります。

なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料の2ページをご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動による景気の減速感があつたものの、企業収益や雇用・所得環境が改善するなど回復基調にありました。

当社を取り巻く事業環境は、企業の設備投資意欲は引き続き向上しており、吸収冷温水機やボイラの需要とも、安定的に推移いたしました。

この様な事業環境の下、受注高は、前年同期比5億98百万円増加の74億9百万円となりました。売上高は、前年同期比3億42百万円減少の34億99百万円となりました。

事業別には以下のとおりです。

空調事業につきましては、受注高は、機器本体の台数増加により、前年同期比2億33百万円増加の55億54百万円となりました。一方、売上高は消費増税に伴う前倒し需要の影響もあり、前年同期比4億43百万円減少の23億16百万円となりました。

ボイラ事業につきましては、受注高は、大型貫流ボイラおよび改修改造工事の増加により前年同期比3億64百万円増加の18億54百万円となりました。売上高は、炉筒煙管ボイラ・排熱ボイラ等の増加により、前年同期比1億円増加の11億82百万円となりました。

利益面では、受注工事損失引当金が増加したことにより、営業損益は、前年同期比64百万円悪化の1億38百万円の営業損失となりました。経常損益は、上記に加え、前年同期のような為替差益の計上が無かったことにより92百万円悪化の1億35百万円の経常損失となりました。四半期純損益は、前年同期比60百万円悪化の93百万円の四半期純損失となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

当第1四半期会計期間末における総資産の残高は120億33百万円となり、前事業年度末に比べ6億54百万円減少いたしました。主な増加は、仕掛品であり、主な減少は、売上債権であります。

(負債)

当第1四半期会計期間末における負債の残高は80億6百万円となり、前事業年度末に比べ4億56百万円減少いたしました。主な増加は、その他に含まれる前受金であり、主な減少は、仕入債務及び未払法人税等であります。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産の残高は40億27百万円となり、前事業年度末に比べ1億98百万円減少いたしました。この主な要因は、前事業年度にかかる配当金の支払い1億円による利益剰余金の減少及び四半期純損益が93百万円の純損失となったことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

上期の業績予想につきましては、平成26年5月14日付「平成26年3月期決算短信(非連結)」にて発表いたしました業績予想から変更はありません。

なお、業績予想には、本資料の発表日現在の将来に関する見通し・計画に基づく予測が含まれており、経済情勢・競合状況や不確定要因により実際の業績が記載の予測数値と異なる場合があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,543	8,800
受取手形及び売掛金	6,640,143	5,453,260
仕掛品	842,658	1,353,345
原材料及び貯蔵品	468,512	456,241
繰延税金資産	307,694	353,752
その他	72,638	120,691
貸倒引当金	△123,176	△120,835
流動資産合計	8,214,014	7,625,255
固定資産		
有形固定資産	2,090,550	2,069,530
無形固定資産	345,287	304,788
投資その他の資産		
関係会社出資金	882,802	882,802
繰延税金資産	935,679	935,471
その他	224,826	220,251
貸倒引当金	△4,323	△4,164
投資その他の資産合計	2,038,985	2,034,361
固定資産合計	4,474,822	4,408,680
資産合計	12,688,837	12,033,936
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,976,098	2,166,820
電子記録債務	802,476	1,396,390
短期借入金	348,454	345,498
未払法人税等	218,116	18,853
賞与引当金	360,000	197,000
受注損失引当金	276,989	364,831
製品保証引当金	77,510	67,956
その他	858,739	973,295
流動負債合計	5,918,384	5,530,646
固定負債		
退職給付引当金	2,426,869	2,360,482
製品保証引当金	30,100	27,700
環境対策引当金	72,130	72,130
資産除去債務	15,940	15,940
固定負債合計	2,545,039	2,476,252
負債合計	8,463,424	8,006,899
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,460,500	1,460,500
資本剰余金	1,228,500	1,228,500
利益剰余金	1,536,707	1,342,977
自己株式	△19,691	△19,746
株主資本合計	4,206,016	4,012,230
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	19,396	14,806
評価・換算差額等合計	19,396	14,806
純資産合計	4,225,413	4,027,036
負債純資産合計	12,688,837	12,033,936

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	3,842,441	3,499,513
売上原価	2,933,682	2,628,181
売上総利益	908,758	871,331
販売費及び一般管理費	982,811	1,009,856
営業損失(△)	△74,052	△138,524
営業外収益		
受取利息	2,600	56
受取配当金	581	589
為替差益	29,501	—
受取保険金	2,689	2,744
貸倒引当金戻入額	1,500	1,500
関係会社貸倒引当金戻入額	—	1,000
環境対策費戻入額	10,770	—
その他	1,780	974
営業外収益合計	49,422	6,864
営業外費用		
支払利息	389	357
為替差損	—	1,634
関係会社貸倒引当金繰入額	17,000	—
その他	731	1,364
営業外費用合計	18,120	3,356
経常損失(△)	△42,751	△135,017
税引前四半期純損失(△)	△42,751	△135,017
法人税等	△10,000	△42,000
四半期純損失(△)	△32,751	△93,017

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。